REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli Kombétar i Ujit

VENDIM
Nr. 1, daté 21.6.2006

PER
REDUKTIMIN E SHFRYTEZIMIT TE ZHAVOREVE DHE
RERAVE NE SHTRETERIT E LUMEN]VE

Né& mbéshtetje t& neneve 6 e 20, té ligjit nr.8093, daté 21.3.1996, “P&r rezervat
ujore”, si dhe té& studimit *Vlerésimi i pasojave, ndikimit mjedisor problemeve
hidrodinamike dhe rehabilitimi i giendjes né shtretérit e lumenjve”, i realizuar né
Zbatim té vendimit nr. 760, daté 13.11.2003, té& Késhillit t& Ministrave, me propozimin
e ministrit té& Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit té Ujérave, K&shilli Kombétar i
Ujit

VENDOSLI

1. Shfrytézimi i zhavorreve dhe i rérave né shtretérit e lumenjve lejohet
vetém kur, nga institucionet e specializuara, studimore dhe projektuese, né fushat
e hidraulikés, hidroteknikés, hidrologjis&, gjeologjisé, tokave, pyjeve, mjedisit etj,
si dhe né monitorimin e autoriteteve & ujit, jané realizuar studimet e projektet e
nevojshme pér shfrytézimin e zhavorreve e rérave dhe pér rehabilitimin & zonave,
qé do té shirytézohen.

& Shfrytézimi i zhavorreve dhe rérave né shtretérit e lumenjve lejohet
vetém kur, sipas studimeve té kryera nga institutet e specializuara, ka depozitime
té mjaftueshme, dhe vetém né segmentet e méposhtme:

2.1 Né basenin Drin-Buné

a) Né& lumin Buné, nga bashkimi i tij me lumin Drin deri 1 km mé poshté.



b) Né lumin Kir, né té gjithé gjatésiné e tij.
2.2 Né& basenin Mat

a) Né& lumin Mat:

- Segmenti nga bashkimi i lumit Mat me lumin e Fanit, deri n& 500m mbi Urén
e 7o0gut.

- Segmenti nga Ura e Milotit (500m nén urén e autostradés) deri né fshatin
Gurze,

b) Né lumin e Fanit, né segmentin 500m nén urén e Rréshenit deri né
bashkimin e tij me lumin Mat.

2.3. Né basenin Shkumbin

a) N& lumin Devoll, gjaté t& gjithé rrjedhés sé tij.

b) Né& lumin Shkumbin, né segmentin 500m mbi urén e autostradés, Peqin, deri
né rrjedhén e sipérme, me pérjashtim & Zonés s& banuar té gytetit & Elbasanit,
(segmenti g& pérfshihet né koordinatat: X1=4422000, Y 1=4551000, X2= 4422000,
Y 2=4551700 ; X3=4426000, Y3=4552100 ; X4=4426000. Y4=4553000.).

2.4. N& basenin Seman

a) N& lumin Seman, né (& gjithé gjatésiné e tij, me pérjashtim t& zonés sé fshatit
Verri, pérballé Marinzés.

b) Né& lumin Osum, né té gjithé gjaté&siné e tij, me pérjashtim & zonés 500m
mbi Urén Vajgurore e deri né bashkimin me lumin Devoll, si dhe té zonés sé&
banuar t& gytetit t& Beratit, (segmenti g& pérfshihaet né kordinatat : X1=4506860,
Y 1=442910 ; X2=4506820, Y 2=4H2880 ; X3=4509860, Y 3=440510 ; X4=4509860, Y 4=
440345.).

2.5. N& basenin Vjosé

a) N& lumin Vjosé:

- Segmenti nga fshati Dragot deri né bashkimin me lumin Drino.

- Segmenti nga derdhja e lumit t& Bengés né Vjosé deri né pérroin e Damésit.
- Segmenti nga meandrimi i Qesaratit deri né grykén e Pérroit (& Krasit.

- Segmenti nga fshati Pogem, deri né 5 km mbi urén e Mifolit.

b) Né& lumin Shushic&, né segmentin nga Kota deri né bashkimin me lumin



Vijosé.
¢) N& lumin Drino, nga rezervuari i Viroit deri né rrjedhén e sipérme.
¢) N& lumin Bistric&, né zonén e Mesopotamit.
d) N& lumin Kalasé, gjaté té gjithé rrjedhés sé tij.

3. Shfrytézimi i inerteve lumore lejohet vetém pér periudhén 1 gershor- 31
tetor, té ¢do viti.
4. Shfrytézimi i inerteve lejohet deri né thellésiné 0.5m mbi nivelin minimal

(& pasqyrés sé ujérave néntokésore.,

5. Sasia e materialit, & merret nga ¢do subjekt, té jeté jo mé shumé se 50
Pér gind & prurjeve té ngurta vjetore té Zonés, q& &shté miratuar pér shfrytézim.

6. Kérkesat e pikave 4 e 5, t& kétij vendimi, zbatohen edhe nga subjektet e
pajisura me leje shfrytézimi, para hyrjes né fugi t& kétij vendimi.

Z Subjektet e pajisura me leje, né zona té ndaluara pér shfrytézim nga ky
vendim, lejohen té punojné me inerte lumore deri mé 31 tetor 2006.

8. Brenda vitit 2006 t& higen t& gjitha impiantet e pérpunimit té inerteve dhe
materialet e grumbulluara, gé ndodhen brenda argjinaturave dhe né shtretérit e
lumenjve.

9. Lejet e shfrytézimit jepen né pérputhje me ligjin nr.8093, daté 21.3.1996,
“Pér rezervat ujore”, dhe me procedurat e miratuara nga Késhilli Kombétar i Uijit.

10.  Vendiminr. 1, daté& 9.1.2003, i K&shillit Kombétar té Ujit, “Pér shfrytézimin
e zhavorreve dhe rérave né shtretérit e lumenjve”, shfugizohet.

11. Ngarkohen Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave,
Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, Ministria e
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés dhe késhillat e baseneve ujémbledhése pér
Zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fugi menjéheré.
KRYETARI
SALI BERISHA

ZEVENDESKRYETARI
LUFTER XHUVELI
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